Mengenai tanggal kelahiran Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad tidak diketahui secara pasti, sedangkan berdasarkan Kms Andi Syarifuddin dalam naskah *"Peringatan lamanya raja-raja di dalam negeri Palembang di atas tahta kerajaan, 1885."* Mengatakan bahwa Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad lahir pada hari Rabu tanggal 8 Rabiul awal 1220 H atau pada tahun 1805 M, bertepatan jam 11 pagi dan wafatnya di Palembang pada hari Rabu, tanggal 1 Shafar 1302 H atau pada tahun 1884 M jam 03.00, dimakamkan di Talang Patra Semut dalam Jambangan Kota Batu. Sedangkan di makam Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad tahun kelahirannya adalah 1801 M dan wafatnya 1893 M.

---

<sup>59</sup> Wawancara dengan Raden Husen (Ujang ) Cicit dari Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad, pada tgl.

pengasingan itu beliau menyempatkan diri berdakwah dan menyiarkan Tarekat Sammaniyah di Ternate bersama dengan pamannya Sultan Mahmud Badaruddin II.

Pada tanggal 26 Nopember 1852 Sultan Mahmud Badaruddin II wafat di Ternate. Sepuluh tahun kemudian, tepatnya pada malam sabtu tanggal 29 Zhulhijjah 1280 H atau tahun 1863 M, beliau pulang kembali ke Palembang bersama dengan rombongan anak-anak Sultan Mahmud Badaruddin II (SMB II).tetapi kedatangan mereka ini tidak disambut hangat oleh Belanda .mereka masih dianggap

---

<sup>61</sup> Rahmawaty Siregar, "Menelusuri Pewaris Tahta Kesultanan Palembang Darussalam, *Skripsi*, (Palembang, Jurusan SKI Fak Adab IAIN Raden Fatah.

Dalam pengasingan di Ternate, beliau sempat berdakwah dan menyiarkan Tarekat Sammaniyah bersama Sultan Mahmud Badaruddin II, tapi itu tidak berlansung lama, pada pagi jumat 14 Syofar 1269 jam 06.00, Sultan Mahmud Badaruddin II wafat di Ternate dalam usia 87 tahun dan dimakamkan di Ternate (Maluku Utara). Sepuluh tahun kemudian tepatnya pada malam Sabtu tanggal 29 Zhulhijjah 1280 H atau tahun 1863 M. Beliau pulang kembali ke Palembang beserta anak dan kerabat Sultan Mahmud Badaruddin II, karena dianggap membahayakan Belanda dan kaki tangan Belanda yang diangkat menjadi demang polisi maka, pada malam senin 10 Zhulhijjah 1298 dengan alasan mengundang untuk menghadiri pesta di Benteng Besak Kuto

Dari perkawinan kedua orang tuanya ini, memperoleh 5 (lima) putra-putri sekandung antara lain: Pangeran Purbaya Abdurrahim, Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad, Raden Ayu Alimah, Raden Ayu Hatimah dan Raden Ayu Masturah. Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad dilahirkan di Palembang pada hari Rabu tanggal 8 Rabiul Awal 1220 H atau pada tahun 1805 M bertepatan pada jam 11 pagi dan Pangeran Surya Kusuma wafat di Palembang pada hari Rabu tanggal 1 Shafar 1302 H atau pada tahun 1884 M jam 03.00. Dimakamkan di Talang Patra Semut dalam Jabangan Kota Batu. Selama hayatnya, Pangeran mempunyai beberapa orang istri, istri pertamanya ialah Raden Ayu Krama Diwangsa Najimah binti Sultan Mahmud Badaruddin II dari pernikahannya ini Pangeran Surya Kusuma tidak dikaruniai seorang anak dan dari pernikahannya yang kedua dengan Nyimas Nurillah,

Penelitian ini terdiri dari beberapa tahapan yaitu Heuristik, Kritik, Interpretasi, Historiografi. Hasil penelitian ini bahwa Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad dilahirkan di Palembang pada hari Rabu, pada tanggal 8 Rabiul Awal 1220 H atau pada tahun 1805 M bertepatan jam 11 pagi dan wafatnya di Palembang pada hari Rabu tanggal 1 Shafar 1302 H atau pada tahun 1884 M jam 03.00. Dimakamkan di Talang Patra Semut Jambangan Kota Batu. Ayahnya bernama Adipati Abdurrahman dan Ibunya bernama Raden Ayu Adipati Sarimah. Peranan Pangeran Surya Kusuma Muhammad Arsyad, dapat diketahui dari beberapa hasil wawancara dan beberapa naskah.